alături de reforma agrară, una dintre reformele fundamentale adoptate de Alexandru Ioan

Cuza pentru modernizarea României.

Prin adoptarea Legii nr 247/19.07.2005 și mai apoi a Legii nr.261/4.11.2008 s-a

reglementat retrocedarea pădurilor către unitățile de cult și, deci, revenirea la situația

de dinainte de 17/29 decembrie 1863. Cazul este unic in Europa. Recapitulând cele de

mai sus, constatăm că Legea secularizării averilor mănăstirești promulgată la 1863 de

Alexandru Ioan Cuza și-a încetat efectul. Și pentru ca această lege votată de

Parlament în anul 1863 să fie anulată definitiv, a fost adoptată Legea nr.